
 

 

至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司 

环境环境环境环境风险评风险评风险评风险评估报告估报告估报告估报告 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司至卓飞高线路板厂（曲江）有限公司 

二零一六年二零一六年二零一六年二零一六年十二十二十二十二月月月月 

 

 



 

 

 

发布令发布令发布令发布令 

为贯彻《中华人民共和国突发事件应对法》、《突发环境事件应
[...]

 

 

 

杂 

件 

仓 

 

 

 

 

 

化 

学 

品 

仓 

 

回收暂 

放区 

 

旧品回收仓 

 

 

设备维

修规划

区 

 

 

焗炉 

喷锡前处理 

 

 

 

 

喷锡

后处

理 

 

 

生产专用

化学品仓 



25 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

从公司平面布置图来看，厂房内部各车间相通，第1、2、3期生产建筑物之

间相互毗邻，生产与生活区协调，整体布局紧凑。设计遵循国家有关规定，土地

利用率高，建筑密度达75%，厂区路面采用混凝土路面，实现道路硬化。厂区内

留有一定的土地面积作为绿化用地，植有多种常青树木及草地，绿化率达30%；

生产线、宿舍分别集中且安排合理，整个厂区物料进出及内部流动顺畅。 

3333.2.2.2.2 公司所属环境功能规划公司所属环境功能规划公司所属环境功能规划公司所属环境功能规划    

3333.2.1.2.1.2.1.2.1 环境空气环境空气环境空气环境空气    

本公司所在区域为工业区，根据《韶关市环境保护规划纲要（2006-2020），

厂址处为环境空气二类功能区，本区域属环境空气二类功能区，环境空气质量标

准执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准。 

3333.2.2.2.2.2.2.2.2 地表地表地表地表水环境水环境水环境水环境    

根据《广东省地表水环境功能区划》（粤府函[2011]29 号），本公司纳污

水体北江主要使用功能为综合，水质保护目标为Ⅲ类。 

3333.2.3.2.3.2.3.2.3 地地地地下水环境下水环境下水环境下水环境    

根据《广东省地下水功能区划》，厂址区域浅层地下水属于“H054402003W02 

北江韶关曲江应急水源区”，主要地下水类型为孔隙水岩溶水，要求开采一般

情况下维持现状水位，水质标准执行《地下水质量标准》（GB/T14848-1993）

Ⅲ类。 

3333.2.4.2.4.2.4.2.4 声环境声环境声环境声环境    

主要保护白土工业园的人民以及周围企业职工，保护级别：《声环境质量标

准》（GB3096-2008）2 类标准（昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)）。 

3333.3.3.3.3 公司执行的环境质量公司执行的环境质量公司执行的环境质量公司执行的环境质量及污染物排放标准及污染物排放标准及污染物排放标准及污染物排放标准    

环境质量标准原则上采用环境影响分析阶段经环境保护部门批复的环境保

护标准；对修订或新颁布的环境保护标准，考虑到建设公司运行中期、远期能满

足环境保护有关要求，本公司参照执行环评要求提出的标准。 



26 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

1、根据《韶关市环境保护规划纲要》（2006-2020），项目所在区域环境空

气质量标准执行《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及其修改单中的二级标

准，见表 3-4。 

表 3-4  环境空气质量标准（摘录） 

项目 
浓度限值  mg/m

3
 

年平均 日平均 小时平均 

TSP 0.20 0.30 － 

PM10 0.10 0.15 － 

SO2 0.06 0.15 0.5 

NO2 0.08 0.1  0.24 

2、本项目所在地为北江集雨区。根据《广东省地表水环境功能区划》(粤

府函[2011]29 号)，白土镇所在地北江水质现状为Ⅲ类水质功能区，水质执行

《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）中的Ⅲ类水质标准，部分指标见表

3-5。 

表 3-5  地表水环境质量标准（摘录）   mg/L，pH 除外 

监测项目 pH 值 DO CODCr BOD5 NH3-N 

标准值 6～9 5 20 4 1.0 

监测项目 TP 挥发酚 石油类 LAS 硫化物 

标准值 0.2 0.005 0. 5 0.  0.2 

3、根据《韶关市环境保护规划纲要(2006-2020)》和《声环境质量标准》(GB 

3096-2008)关于声环境功能的划分原则，项目所在区域执行 2 类标准，具体标准

值见表 3-6。 

表 3-6  声环境质量标准（摘录）  Leq：dB(A)  

类   别 昼   间 夜   间 

1 类 ≤55 ≤45 

2 类 ≤60 ≤50 

3333.4.4.4.4 公司公司公司公司现有现有现有现有环境环境环境环境风险风险风险风险防控与应急防控与应急防控与应急防控与应急措施措施措施措施情况情况情况情况    

3333.4.1.4.1.4.1.4.1 水污染风险防控措施水污染风险防控措施水污染风险防控措施水污染风险防控措施    

⑴ 截流措施 



27 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

罐区及危险化学品仓门口设有围堰，一旦发生泄漏可防止其流入外部环境，

在厂区雨水排放口和废水排放口处设置应急止水阀，可起到截流作用，防止污染

废水排入附近河涌，污染北江。 

以上措施均有相关人员专门负责日常管理，目前设施维护良好。 

⑵ 事故排水收集措施 

公司建有事故应急池 5 个，总共容积为共 12000 m
3
；对外排雨水、生活污水

系统，设置雨水及生活污水外排控制装置。当火灾事故发生时，能够关闭外排系

统，将灭火废水引入事故应急池。 

⑶ 废水系统防控措施 

线路板生产过程中产生的液态废弃物有生产废液与生产废水。生产废液是有

较高浓度金属离子的废弃物，具有很高的回收利用价值，根据国家关于危险废弃

物管理办法，委托有资质的单位进行处理；公司的生产废水由公司建立的废水处

理站进行处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）规定的排放

标准后排放。生产废水主要有络合废水、油墨废水、酸性废水、综合废水。生产

废水具有成分复杂、呈酸（碱）性，废水中有机物浓度较高等特点，因此，根据

不同性质的生产废水，采用不同的处理方法。 

（a）络合废水预处理系统： 

废水中的 Cu
2+
与络合剂形成络合离子后，NaOH 沉淀法难于去除废水中的 Cu 

离子。因此公司采用硫酸亚铁置换破络的方法除铜，硫酸亚铁破络除铜是在酸性

条件下（PH=3）利用硫酸亚铁置换，使 Cu
2+
从 EDTA-Cu 中游离出来，生成 EDTA-Fe；

游离出来的 Cu
2+
再通过加碱生成 Cu（OH）2沉淀，从而降低废水中铜离子，再投

加絮凝剂 PAM，使细小的氢氧化铜凝聚成较大颗粒，通过沉淀来去除废水中的

Cu
2+
。络合废水处理工艺流程如图 3-8 所示： 

 



28 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

 

图 3-8 络合废水预处理工艺流程图 

（b）油墨废水预处理系统和生化处理系统：  

油墨废水是脱膜显影时产生的废液，主要来源于内层显影、内层退膜、外层

显影、外层退膜等工序的废液。该废水中含有高浓度的有机物，废水中的 COD 浓

度较高。另外，生产过程中排放的 KMnO4废液，产生量较少（约 10 m
3
/d），具有

较强的氧化性，把它放入脱膜显影废液（水）中有利于降低脱膜显影废液的 COD 

浓度。 

脱膜显影废液在酸性条件下（pH=3）可将废水中大量的有机物析出，同时投

加 H2O2 和 FeSO4，利用催化氧化法将废水中大量有机物氧化分解。待氧化反应完

成后，调整废水中的 pH=10 左右，进行沉降分离，经上述预处理后的废水上清

液排入综合废水处理。KMnO4废液具有较强的氧化性，把它按一定比例混入脱膜

显影废液中一并处理，可以降低脱膜显影废液的 COD 浓度。 

脱膜、显影废液预处理工艺流程如图 3-9 所示： 

铜络合废水铜络合废水铜络合废水铜络合废水 

络合废水络合废水络合废水络合废水

收集池收集池收集池收集池 

 

络合废水络合废水络合废水络合废水

调节池调节池调节池调节池 

 

置换反应池置换反应池置换反应池置换反应池 PH 调节池调节池调节池调节池 混凝池混凝池混凝池混凝池 

反应池反应池反应池反应池 

沉淀池沉淀池沉淀池沉淀池 PH 调整槽调整槽调整槽调整槽 生化废水池生化废水池生化废水池生化废水池 

活性污泥池活性污泥池活性污泥池活性污泥池 

络合废水络合废水络合废水络合废水 

油墨污泥池油墨污泥池油墨污泥池油墨污泥池 



29 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

 

图 3-9 脱膜、显影废液预处理工艺流程图 

        （（（（cccc）酸性废水预处理）酸性废水预处理）酸性废水预处理）酸性废水预处理    

 酸性废水主要来源于除油、微蚀浸酸、活化等工序的废液及少量的含氧化剂

废液。该废水中主要污染物为低浓度的 Cu 离子和 COD。 

  酸性废水经收集后，泵入油墨废水，经硫酸亚铁置换、PAC 絮凝沉淀，生化

处理等步骤，可将废水中的 Cu 离子和有机化合物除去。酸性废液预处理工艺流

程如下图所示： 

    

图 3-10 酸性废水预处理工艺流程图 

(d)(d)(d)(d)综合废水处理系统（综合废水处理系统（综合废水处理系统（综合废水处理系统（AAAA、、、、BBBB 两套相同）两套相同）两套相同）两套相同）::::   

综合废水包括含铜清洗水、非络合废水以及络合废水、脱膜显影废液、非络

收集池收集池收集池收集池 调节池调节池调节池调节池 I 墨墨墨墨 PH 调整池调整池调整池调整池 酸析池酸析池酸析池酸析池 

一级混凝池一级混凝池一级混凝池一级混凝池 二级反应池二级反应池二级反应池二级反应池 油墨气浮池油墨气浮池油墨气浮池油墨气浮池 PH 调整池调整池调整池调整池 II 

二级混凝池二级混凝池二级混凝池二级混凝池 二级反二级反二级反二级反应池应池应池应池 沉淀池沉淀池沉淀池沉淀池 

厌氧池厌氧池厌氧池厌氧池 

中间水池中间水池中间水池中间水池 

油墨废水油墨废水油墨废水油墨废水 

活性污泥池活性污泥池活性污泥池活性污泥池 生化混凝池生化混凝池生化混凝池生化混凝池 

二沉池二沉池二沉池二沉池 油墨污泥池油墨污泥池油墨污泥池油墨污泥池 

酸性废液 废酸液收集槽 油墨废水 PH 调整池 I 



30 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

合酸性含铜废水经过预处理后的废水，其主要污染物为较低浓度的铜离子和镍离

子、COD 浓度较低。含铜清洗水、非络合废水以及经过预处理后的脱膜显影废液

（含 KMnO4废液）、经过预处理后的酸性废水一起进入综合废水调节池，用酸（碱）

调节综合废水的 pH 值，硫化钠沉淀综合废水中微量的铜、锡等金属离子，加入

絮凝剂聚合硫酸铝使悬浮的硫化铜、硫化镍颗粒沉淀完全，澄清后的废液经过离

子交换树脂，进一步去除废水中的微量的铜、锡等金属离子，经处理后的废水，

达标排放。其处理工艺流程如下： 

    

图 3-11 综合废水处理工艺流程图 

(e)生活污水的处理  

食堂的含油污水主要污染物是 COD、BOD 和动植物油。食堂的生活污水首先

经过沉渣池去除大颗粒杂质后进入隔油池。去除大部分油脂后进入调节池均质均

量混合，然后由潜水泵提升至厌氧池，在厌氧生物的作用下，污水中难降解的复

杂有机物分解为易降解的简单有机物，然后利用好氧池的微生物将污水中的有机

物分解为水和二氧化碳等无机物，进入沉淀池后，脱落的生物膜等悬浮物沉于池

底，定期回流至调节池，净化达标后的污水直接排入市政污水管。 

公司雨、污分流管网及流向如图 3-12 所示： 

综合废水综合废水综合废水综合废水 

综合废水综合废水综合废水综合废水

收集池收集池收集池收集池 

综合废水综合废水综合废水综合废水

调节池调节池调节池调节池 

FeSO4 

PH 调节调节调节调节

池池池池 I（综）（综）（综）（综） 

PH 调节调节调节调节

池池池池 II(综综综综) 

NaOH（（（（H2SO4））））
 

NaOH（（（（Ca(OH)2））））
 

混凝池混凝池混凝池混凝池

（综）（综）（综）（综） 

PAC 

反应池反应池反应池反应池

（综）（综）（综）（综） 

沉淀池沉淀池沉淀池沉淀池

（综）（综）（综）（综） 

物化污泥物化污泥物化污泥物化污泥

池池池池 

中间水池中间水池中间水池中间水池

（综）（综）（综）（综） 

过滤器过滤器过滤器过滤器

（综）（综）（综）（综） 

钠离子交钠离子交钠离子交钠离子交

换塔换塔换塔换塔 

回用清水回用清水回用清水回用清水

池池池池 

出水计量出水计量出水计量出水计量

槽槽槽槽 



31 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

 

图 3-12 公司雨、污管网分布及流向示意图 

3333.4.2.4.2.4.2.4.2 大气大气大气大气环境风险防控措施环境风险防控措施环境风险防控措施环境风险防控措施    

    公司产生的废气主要为各类化学气体及工业粉尘。 

由显影、电镀、蚀刻、沉铜等工序产生的酸、碱废气、有机废气，产生量约

201.73 万立方米/日。在显影前后、文字印刷工序产生的大气污染物为非甲烷总

烃等挥发性有机废气；电镀工段产生的大气污染物为硫酸雾；图形电镀产生氮氧

化物，沉镀工段产生的大气污染物为硫酸雾、盐酸雾；蚀刻工段产生硫酸雾、盐

酸雾、硝酸、氨气。 

下料、压板、钻孔及外形加工生产工序产生的主要大气污染物为含粉尘废气，

主要成分为基板碎片和铜箔碎片，产生量约 0.052 吨/日。 

（1）酸/碱性废气 

对于酸性废气处理，采用碱液喷淋吸收的方法；碱性废气采用的是酸液喷淋

的方法。酸（碱）雾废气由废气收集系统收集，抽风机引入废气净化塔内，净化

塔为三级填料塔，在塔内共有三层喷淋系统，在每层之间加入了填料，保证废气

与水充分接触，废气中的大气污染物被有效地吸收；经两次废气净化塔处理后，



32 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

废气中的污染物浓度达到排放标准，净化后的废气通过烟囱高空排放。排放浓度

满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准。 

风机设计总风量为746000m
3
/h，废气处理塔安装在厂房天台，排放口离楼顶

的距离约7.5米，保证废气排放高度。 

 

图 3-13  酸（碱）性废气处理工艺流程图 

废气净化塔排出的废水经 pH 调节装置，处理后的废水经循环池重新返回废

气净化塔。 

（2）有机废气 

有机废气经水喷淋吸收后采用活性碳吸收，吸收净化后的废气高空排放。 

（3）粉尘 

粉尘废气处理工艺流程采用淋喷洗涤塔洗涤，洗涤塔采用二级逆流喷淋，废

气从塔底进入，在塔内与细小的水珠接触，废气中的粉尘浸润后互相碰撞成较大

的颗粒，落入塔底循环废水池，澄清后的废水经循环水泵抽至塔顶喷淋，净化后

的废气高空排放。在采取有效措施后，项目厂界的粉尘浓度可达到广东省《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段厂界无组织监控浓度的要求（颗

粒物≤ l.0mg/m
3
)。 

 

 

废气净化塔 

离心风机 

废气净化塔 

废气收集系统 

离心风机 循环水池 



33 

至卓飞高线路板（曲江）有限公司环境风险评估报告 

 

3333.4.2.4.2.4.2.4.2 声环境风险防控措施声环境风险防控措施声环境风险防控措施声环境风险防控措施    

公司厂房的噪音主要来自设备产生的噪声，如剪板机、钻孔机、空气压缩机、

配电房、风机、水泵、中央空调等设备运转时产生的噪声，噪声源强在 70～100dB

（A）。通过车间墙壁、门窗隔声，并采取消声、减振措施减少噪声产生。 

表 3-7 企业主要噪声源及防治设施一览表 

序

号 

产生高噪声

设施或工序 
主要噪声源设备 台数 降 噪 设 施 

1 钻房 

剪板机 2 车间墙壁、门窗隔声，并采取减振措施 

铆钉机 3 车间墙壁、门窗隔声，并采取减振措施 

冲孔机 7 车间墙壁、门窗隔声，并采取减振措施 

2 各车间 

鼓风机 若干 车间墙壁、门窗隔声，并采取消声、减振措施 

水泵 若干 车间墙壁、门窗隔声，并采取消声、减振措施 

设备输送物料产生

的机械噪声 
— 

车间墙壁、门窗隔声，并采取低噪声设备、减

振等措施 

3 厂区内 空气压缩机 2 车间墙壁、门窗隔声，并采取消声、减振措施 

公司采取了选用先进的低噪声设备，确保设备处于良好的运转状态，夜间不

进行高噪声生产等措施，厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》 

（GB12348-2008)3 类标准的要求，对周围环境影响较小。 

3.4.3 3.4.3 3.4.3 3.4.3 固体废物风险防控措施固体废物风险防控措施固体废物风险防控措施固体废物风险防控措施    

公司生产过程中产生的固体废弃物有一般固体废物、危险固体废物。一般废

物主要是切板、钻孔及外形加工工序产生的边角余料及钻屑等；危险废物主要有：

酸性蚀刻废液、碱性蚀刻废液、重金属污泥、膜渣、废矿物油等。生活垃圾收集

后送至垃圾中转站，由环卫部门送往生活垃圾填埋场填埋处置。 

公司专门成立危险废物处置、废水排放风险管理小组，制定了《危险化学品

安全管理规定》TSQJE008-OI-05、《危险废物管理要求》TSQJE008-OI-10，并定

期开展危险废物和危险化学品安全管理专项检查。 

3333.5.5.5.5 现有应急物资与装备、救援队伍情况现有应急物资与装备、救援队伍情况现有应急物资与装备、救援队伍情况现有应急物资与装备、救援队伍情况    